

UDENRIGSMINISTERIET

13. juli 2010
Udenrigsudvalgets spørgsmål
188 af 22. juni 2010 til skriftlig
besvarelse

Spørgsmål 188 fra udenrigsudvalget til udenrigsministeren:

Agter ministeren, i lyset af WSPA's oplysninger om slagtehundes uhyrlige forhold i Sydkorea, at kontakte de sydkoreanske myndigheder for at drøfte spørgsmålet om hundenes levevilkår i Sydkorea samt opfordre Sydkorea til at håndhæve egen lovgivning om at hunde ikke må slagtes til menneskeføde, da de ikke betragtes som landbrugsdyr (<http://www.wspa-international.org/wspaswork/dogs/dogmeattrade/default.aspx>)?

Svar:

Jeg har ikke konkrete planer om initiativ overfor de sydkoreanske myndigheder. Det er vurderingen at udviklingen går i den rigtige retning på området.

Sydkorea har på få årtier udviklet sig fra en af verdens fattigste og krigshærgede nationer til et velfungerende demokrati og en økonomisk supermagt. Det har medført ændringer i alle dele af samfundet, og i de senere år også – bl.a. efter dansk forbillede – med hensyn til dyrevelfærd og det veterinære område. Hund er således ikke omfattet af lovgivningen på det veterinære og hygiejniske område, hvilket udelukker kommercielt opdræt af hund til menneskeføde. Der findes til gengæld intet direkte forbud mod at spise hund, der er opdrættet, slagtet og handlet privat.

Andelen af den sydkoreanske befolkning, der regelmæssigt spiser hund er meget lille og traditionen er på retur i en befolkning, der efterspørger en moderne og international livsstil. Traditionen holdes i hævd af den ældre, mandlige landbefolkning, mens den yngre generation bosat i byerne anser hunde for populære husdyr snarere end føde. En stor og stigende andel af befolkningen anser derfor spisning af hund for en forældet – i mange tilfælde barbarisk – tradition, der oven i købet giver Sydkorea et dårligt internationalt image.

Det eksterne politiske pres på Sydkorea for at indstille traditionen med at spise hund har i perioder været meget stort. Det gjaldt ikke mindst i forbindelse med OL i 1988 og VM i fodbold i 1992, hvor Sydkorea havde særlig international bevågenhed.